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Úvod

Kulturní dědictví tvoří nedílnou součást každého národa, dokresluje identitu jedince i

lidstva jako celku. Díky své specifické povaze představuje zdroj nenahraditelné hodnoty pro

historii, poznání i utváření sounáležitosti ke komunitě, ať již v národním či celosvětovém

měřítku. Kulturní statky mají pro společnost, její podobu, existenci a trvání nezastupitelný

význam a jako takové musí být chráněny. Rizika, kterým kulturní objekty čelí, jsou různého

druhu: hrozí jim jednak zkáza způsobená plynutím času, nedostatečnou péčí o jejich zachování,

krádeže, vandalství či nelegální obchod v rámci mezinárodního černého trhu s uměním nebo

nahodilé přírodní katastrofy a události nezávislé na lidské vůli. K takovým nebezpečím pro

kulturní statky dochází běžně za doby míru. Na druhé straně představují kulturní památky

zranitelné objekty za doby válečného stavu, ozbrojeného konfliktu či za stavu okupace. Přestože

je za takového stavu primární ochrana lidských životů, obzvláště osob nezapojených do bojů,

je důležité poskytnout přiměřenou ochranu i kulturním statkům. Právě ochranou kulturních

statků za ozbrojeného stavu, konkrétně za okupace se budu ve své práci zabývat.

S tématem ochrany kulturních statků za ozbrojeného konfliktu jsem se poprvé setkala

během svého studijního pobytu na University of Kent v rámci programu Erasmus. Toto téma

bylo jedním z okruhů předmětu Art Law a zaujalo mě díky své aktuálnosti v dnešním světě.

Kulturní památky připomínají v moderním světě historii a kořeny společnosti, přesto je jejich

status často podřadný strategickým vojenským zájmům. Rozhodla jsem se proto zabývat se

nástroji pro ochranu kulturních statků za ozbrojeného konfliktu včetně stavu okupace. Zaměřit

se jen na ozbrojený konflikt by znamenalo riziko přílišné obecnosti, proto jsem zvolila téma

týkající se ochrany kulturních statků za období okupace. Mým cílem je popsat existující

mechanismy ochrany, identifikovat jejich přednosti a nedostatky a zaměřit se na jejich aktuální

používání a dodržování. Vedle klasických smluvních nástrojů pro ochranu kulturních statků

bych se chtěla věnovat i novým přístupům, jako je přesah ochrany lidských práv do tohoto

oboru.

Výzkumná otázka, kterou si pokládám pro zpracování tématu, je nejprve shrnutí

relevantních systémů pro ochranu kulturních statků za ozbrojeného konfliktu a zaměření se na

ta ustanovení, která se týkají okupace. Zamýšlím srovnat úpravu pro stav za doby míru,

ozbrojeného konfliktu a okupace. Pomocí historického exkurzu bych chtěla vysvětlit podobu

právního systému pro ochranu kulturních statků za ozbrojeného konfliktu, která zde existuje
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dnes. Je též důležité zaměřit se na samotný koncept kulturního statku a porovnat jej s odlišným

pojmem kulturního dědictví. Dále se budu snažit postihnout základní filozofické přístupy

k ochraně kulturních statků a odpovědět na otázku zda převažuje kulturní nacionalismus či

internacionalismus v různých právních systémech ochrany. V rámci ochrany za okupace

rozeberu specifické požadavky na okupující mocnost, její povinnosti a závazky vůči kulturním

statkům a jejich ochraně i zabezpečení. Na závěr se zaměřím na jurisdikci a odpovědnost za

porušení ochrany.

Pro zpracování tématu ochrany kulturních statků za okupace jsem zvolila

pozitivistickou metodu pro zhodnocení účinné právní úpravy obsažené v mezinárodních

smlouvách i mezinárodním obyčejovém právu. Zaměřím se zejména na Haagskou úmluvu o

ochraně kulturních statků za ozbrojeného konfliktu z roku 1954 a její dva protokoly, významné

pro můj výzkum však jsou i prameny klasického humanitárního práva (Haagské a Ženevské

úmluvy) a úmluvy UNESCO o ochraně kulturního dědictví použitelné spíše pro doby míru.

Důležitým východiskem bude zejména První protokol k Haagské úmluvě z roku 1954, který je

specificky cílen právě na okupaci. Tímto tématem se česká literatura příliš nezabývá, přestože

dva světoví odborníci na tuto problematiku jsou právě Češi (Jiří Toman a Jan Hladík).

Vycházela jsem proto zejména ze zahraničních článků a knih; důležitým zdrojem pro mou práci

byl také komentář k Haagské úmluvě o ochraně kulturních statků za ozbrojeného konfliktu od

Jiřího Tomana. Dále budu pracovat s rezolucemi a stanovisky UNESCO a OSN. Pro praktickou

ilustraci využívání ustanovení daných úmluv použiji i vojenské manuály, které jsou dostupné

na internetu.

Struktura mé práce je následující: první kapitola vymezí ideové základy a přístupy

k ochraně kulturních statků včetně konceptu kulturního nacionalismu a internacionalismu. Ve

druhé kapitole následuje stručný exkurz do historie ochrany kulturních statků za ozbrojeného

konfliktu. Třetí kapitola se zaměřuje na právní zakotvení ochrany kulturních statků, její

podkapitoly se zabývají válečnými a mírovými smluvními mechanismy a mezinárodním

obyčejovým právem. Ve čtvrté kapitole je vymezen právní základ okupace v rámci

mezinárodního humanitárního práva včetně filozofických základů. Pátá kapitola pojednává o

ochraně kulturních statků za okupace, principy jsou následně popsány na případu zničení

iráckého minaretu ve městě Samarra. Závěrečné kapitoly se zaměřují na odpovědnost za

porušení ochrany a jurisdikci zejména roli Mezinárodního trestního soudu.

Tato diplomová práce vychází ze stavu právní úpravy ke dni 18. června 2015.

3

1. Ideové základy a přístupy k ochraně kulturních statků

Kulturní dědictví tvoří důležitou součást lidské historie a významný pilíř kulturní

identity komunity, skupiny i jednotlivců. Všeobecná deklarace lidských práv mu přikládá

význam v článku 27, kde stanoví, že „Každý má právo svobodně se účastnit kulturního života

společnosti a užívat plodů umění“1. Jeho úmyslné i náhodné zničení má dalekosáhlé důsledky

nejen pro lidskou důstojnost, ale i pro pocit sounáležitosti a uvědomění si vlastní historie skrze

kulturní památky jakožto odkazy z minulosti.2 Americký profesor a právník John Merryman

popsal dva různé přístupy k pojetí kulturních statků, jejich vlastnictví a způsobu ochrany

v moderní době. Kulturní statky můžeme nahlížet jako komponenty lidské kultury a společné

historie, nikoliv jednotlivého národa, ale lidstva jako celku, nezáleží tedy ani na místě jejich

původu či současného výskytu, ani na vlastnických právech, která vyplývají z jurisdikce

konkrétních států.3 Tento přístup Merryman nazývá kulturním internacionalismem a na jeho

ideových základech je napsána Haagská úmluva o ochraně kulturních statků za ozbrojeného

konfliktu z roku 1954. Ta ve své preambuli vychází z přesvědčení, „že poškození kulturních

statků, ať již patří kterémukoli národu, představuje poškození kulturního dědictví všeho lidstva,

jelikož každý národ přispívá svým dílem ke světové kultuře.“4 Druhým způsobem, jak lze popsat

problematiku kulturních statků, je kulturní nacionalismus, který staví kulturní statky do role

prvků tvořících národní kulturní dědictví a historii. Toto opačné pojetí dělí lidstvo mezi

jednotlivé státy a národy, a až těm přiznává speciální zájem o ochranu kulturních statků a to

nejen na území těchto států, ale po celém světě podle principu jediného oprávněného vlastnictví

země původu. Využívá k tomu nástroje exportní kontroly, zadržení na území původu a

požadavku repatriace.5 Z principu kulturního nacionalismu vychází Úmluva UNESCO o

opatřeních k zákazu a zamezení nedovoleného dovozu, vývozu a převodu vlastnictví kulturních

statků z roku 1970.

V moderním světě, který je rozdělen na jednotlivé státy a národy, spolupracující (či

snažící se o spolupráci) a vzájemně se ovlivňující v rámci mezinárodního společenství, jsou

státy hlavními aktéry, a důraz na kulturní nacionalismus je tedy pochopitelný. Avšak podoba

1 OSN Všeobecná deklarace lidských práv. Paříž, 10. prosinec 1948, čl. 27.
2 UNESCO Declaration Concerning the Intentional Destruction of Cultural Heritage. Paříž, 17. říjen 2003,
preambule.
3 MERRYMAN John Henry. Two Ways of Thinking About Cultural Property. American Society of International
Law. 1986, roč. 4, č. 80, s. 831-853, s. 831.

[…]


statky dochází běžně i v době míru. Na druhé straně představují kulturní památky zranitelné

objekty za doby válečného stavu, ozbrojeného konfliktu či za stavu okupace. Přestože je za

takového stavu primární ochrana lidských životů, obzvláště osob nezapojených do bojů, je

důležité poskytnout přiměřenou ochranu i kulturním statkům. Cílem mé práce je právě

poskytnout přehled mechanismů pro ochranu kulturních statků za ozbrojeného konfliktu,

konkrétně za okupace.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Jednu část tvoří obecné pojednání o

kulturních statcích, jejich povaze a významu, a druhou právní zakotvení a vymezení okupace.

Obě části jsou nakonec spojeny ve stěžejní kapitole o ochraně kulturních statků za okupace.

Struktura mé práce je následující: první kapitola popisuje ideové základy a přístupy

k ochraně kulturních statků včetně konceptu kulturního nacionalismu a internacionalismu.

Cílem první kapitoly je vymezit předmět právní ochrany, jelikož pojem kulturních statků

nepochází z práva, nýbrž z jiných historických a společenských věd.

Ve druhé kapitole následuje stručný exkurz do historie ochrany kulturních statků za

ozbrojeného konfliktu od dob antických, přes druhou světovou válku až po současný stav.

Třetí kapitola se zaměřuje na právní zakotvení ochrany kulturních statků, její

podkapitoly se zabývají tzv. válečnými a mírovými smluvními mechanismy a mezinárodním

obyčejovým právem. Klíčová je role Haagské úmluvy o ochraně kulturních statků za

ozbrojeného konfliktu a jejích dvou protokolů. Význam Haagské úmluvy je porovnáván

s jinými úmluvami, které se tématu okrajově dotýkají. Dále je popsána role Haagských a

Ženevských úmluv, tvořících rámec klasického humanitárního práva a též i role mezinárodního

obyčejového práva.
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 Ve čtvrté kapitole je vymezen právní základ okupace v rámci mezinárodního

humanitárního práva včetně jeho filozofických základů. Čtvrtá kapitola popisuje hlavní zásady

okupačního práva, jakými jsou zachování statusu quo a princip co nejmenšího zasažení

místního obyvatelstva a jeho ochrany. Jsou zde též rozebrány jednotlivé prameny práva,

kterými se okupace řídí, a jejich proměny v současné době.

Pátá kapitola pojednává o ochraně kulturních statků za okupace, principy jsou následně

popsány na případu zničení iráckého minaretu ve městě Samarra. Práce se zaměřuje zejména

na roli Prvního protokolu k Haagské úmluvě z roku 1954 a rozebírá specifická ustanovení

ostatních úmluv, zaměřené na zvláštní případ okupace.

Závěrečné kapitoly se týkají odpovědnosti států a jednotlivce za porušení ochrany

kulturních statků. Důležitou roli zde hraje Druhý protokol k Haagské úmluvě z roku 1999.

Závěr je věnován jurisdikci, zejména roli Mezinárodního trestního soudu a jeho Římskému

statutu.
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Abstract

The Protection of Cultural Property during Occupation

Cultural property represents an integral part of every nation, it completes the identity of

the individual as well as that of humanity as a whole. Because of its specific character, it

represents a unique and valuable source for the understanding of history, and creates a sense of

belonging to a community, either in its national or in its worldwide sense. Cultural property has

a special, irreplaceable meaning for society; its character, existence and continuity and must

therefore be protected. The risks that cultural property faces are of two different kinds: either

independent of human will or, on the other hand, connected with human activity. Dangers for

cultural property are naturally present even during the time of peace. On the other hand, cultural

property represents especially vulnerable objects during the time of armed conflict or

occupation. Even though during the time of armed conflict the protection of human lives,

especially of persons not involved in actual fighting, plays the paramount role, it is nevertheless

important to provide protection to cultural property as well. The aim of my thesis is to provide

an overview and framework of existing mechanisms for the protection of cultural property in

the event of armed conflict, specifically during occupation.

The thesis is divided into two main parts: firstly it gives a general overview of the

perception of cultural property, its character and meaning, and secondly it presents the legal

base and definition of occupation. Both of these parts are finally connected in a central chapter

about the protection of cultural property during occupation.

The structure of the thesis is organised in the following way: the first chapter identifies

the notional background and different approaches to the protection of cultural property,

including the concept of cultural nationalism and internationalism. The aim of the first chapter

is to define the object of legal protection, as the term „cultural property“ does not come from

law, but form other historical and social sciences.

In the second chapter I present a brief overview of the history of protecting cultural

property in the event of armed conflict from antiquity, through the Second world war to present

days.

The third chapter focuses on the legal framework for the protection of cultural property.

Its subsections include wartime treaties, peacetime treaties and international customary law. As

the centre of attention is the Hague Convention on the protection of cultural property in the
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event of armed conflict of 1954 and its two protocols. The role and influence of the Convention

is compared with other conventions, which are related to the subject. The chapter then deals

with the role of the Hague and Geneva Conventions, which represent classical humanitarian

law, as well as with international customary law.

The fourth chapter defines the legal basis of occupation within international

humanitarian law, including the philosophical background. It focuses on the main principles of

occupation, which are maintenance of the status quo with minimum intervention in the lives of

local people and their protection. The chapter further describes the sources of law which govern

the state of occupation, as well as their changes and present-day challenges.

The fifth chapter concentrates on the protection of cultural property during occupation

- the principles are then demonstrated on the case of the minaret in the city of Samarra, Iraq.

The chapter is mainly concerned with the role of the First Protocol to the Hague Convention of

1954, and further deals with specific provisions of other conventions, related to the special case

of occupation.

The final chapter concerns itself with the responsibility of states and individuals for

breaches of protection of cultural property. In this the Second Protocol to the Hague Convention

of 1999 plays the paramount role. The concluding part is dedicated to the role of the

International Criminal Court and of the Rome Statute.
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