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 Diplomová práce je věnována problematice v současnosti velmi aktuální problematice

ochrany kulturních statků za ozbrojeného konfliktu. Práce je členěna na úvod, šest částí a

závěr. Diplomová práce má celkový rozsah 76 stran. Práce byla odevzdána (datum

vypracování práce 18. června 2015).

Cílem diplomové práce je podle autorky popsat existující mechanismy ochrany

kulturních statků za ozbrojeného konfliktu v případě okupace, identifikovat jejich přednosti a

nedostatky a zaměřit se na jejich aktuální používání a dodržování. Vedle smluvních nástrojů

na ochranu kulturních statků se chce uchazečka věnovat i novým přístupům, přesahem

ochrany lidských práv do tohoto oboru (str. 1). Otázkou je zda je na místě mluvit v této

souvislosti o oboru. Vymezuje si také výzkumnou otázku. Pro zpracování zvoleného tématu

si zvolila pozitivistickou metodu pro zhodnocení právní úpravy obsažené v mezinárodních

smlouvách i mezinárodním obyčejovém právu.

Nejprve autorka vychází z ideových základů a přístupů k ochraně kulturních statků.

Následuje krátká kapitola o exkurzu do historie ochrany kulturních statků za ozbrojeného

konfliktu. Třetí kapitola je zaměřena na přehled mezinárodních smluv upravujících ochranu

kulturních statků, které autorka člení na válečné úmluvy, tj. za ozbrojeného konfliktu a

mírové úmluvy, myšleno smlouvy upravující vztahy v době míru. Zmiňuje zde problém

s režimem tzv. válečných úmluv, že některé státy či strany konfliktu si stanovují zničení

kulturních památek nepřítele jako přímý cíl, jak tomu bylo například v konfliktu v bývalé

Jugoslávii, kde polovojenské skupiny útočily na kulturní statky ve snaze demoralizovat

lokální skupiny obyvatel a jejich hodnoty (str. 11). Zejména se v této části diplomantka

zabývá Haagskou úmluvou na ochranu kulturních statků za ozbrojeného konfliktu a jejími

protokoly. Na str. 15 autorka konstatuje, že základní principy Haagské úmluvy z roku 1954

jsou považovány za součást obyčejového práva. O které se jedná? V této souvislosti by měla

vysvětlit své konstatování na str. 25, že … i státy, které nepřijaly Haagskou úmluvu z roku

1954, a za nedodržování ochrany kulturních statků během ozbrojeného konfliktu mohou být

trestně odpovědné na základě humanitárního práva. Na str. 16 autorka označuje čl. 4

Úmluvy za nejkontroverznější institut ochrany kulturních statků za ozbrojeného konfliktu

„vojenskou nezbytnost“. Při ústní obhajobě by mohla vysvětlit co je obsahem zásady vojenské

nezbytnosti. K Úmluvě byly přijaty dva protokoly. Na str. 19 uchazečka konstatuje, že

k Druhému protokolu z roku 1999 státy mezinárodního společenství zaujaly spíše

rezervovaný postoj zejména z důvodu příliš konkrétních a náročných požadavků.

V další kapitole se uchazečka zabývá právními základy okupace z hlediska

filozofického a zejména z hlediska mezinárodního humanitárního práva. Po obecném

vymezení právních základů se autorka v následující kapitole zabývá ochranou kulturních

statků za okupace. V závěru této části autorka aplikuje pravidla okupačního práva a ochrany

kulturních statků na případ iráckého minaretu v městě Samarra z roku 2005. V této souvislosti

uchazečka konstatuje, že případ minaretu nebyl na mezinárodní úrovni řešen a proto

neexistuje jednotný autorativní názor žádné mezinárodní instituce ohledně posouzení využití

minaretu pro vojenské účely (str. 47). Při ústní obhajobě by diplomantka mohla vyjádřit svůj

názor na tuto otázku. Poslední kapitola je věnována odpovědnosti v oblasti ochrany

kulturních statků za ozbrojeného konfliktu. Závěr diplomové práce obsahuje shrnutí poznatků.

Pokud jde o hodnocení, autorka naplnila cíl své práce. Práce má logickou koncepci.

Celkem přesvědčivě rozebírá příslušnou právní úpravu v mezinárodních smlouvách, odvolává

se i na mezinárodní obyčejové právo, čerpá z názorů nauky, vyjadřuje i vlastní názory. Pokud

jde o literaturu, použila diplomantka řadu jak primárních, tak i sekundárních pramenů, práce

obsahuje také 258 poznámek pod čarou. Diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomantka zaměřila na připomínky a otázky

obsažené v textu posudku a zamyslela se nad otázkou možného postihu osob, které při akcích

tzv. Islámského státu ničí kulturní památky na území Sýrie.

V Praze dne 8. 9. 2015

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.